
SEXTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 3

necessidade de aquisição de mobiliário, com embasamento legal 
na lei nº 8.666/93.
Contrato: 2012-014
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: REAL COM. DE MOVEIS LTDA-ME
Endereço: R Jardim Providência, Bairro: Águas Lindas, 25
CEP. 67110-440 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 422765

Contrato: 2012-029
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de materiais permanentes e de consumo com embasamento 
legal na lei nº 8.666/93.
Valor Total: 1,206.92
Data Assinatura: 14/08/2012
Vigência: 14/08/2012 a 13/08/2013
Pregão Eletrônico: 2012/8
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126138366790000    339030              0101000000          
Estadual
04126138366790000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: DAMASO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Augusto Clementino, 789
CEP. 31550-300 - Belo Horizonte/MGTelefone: 0000000000
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 422835

Contrato: 2012-008
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de materiais permanentes e de consumo com embasamento 
legal na lei nº 8.666/93
Valor Total: 4,700.00
Data Assinatura: 14/08/2012
Vigência: 14/08/2012 a 13/08/2013
Pregão Eletrônico: 2012/8
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126138366790000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: GPS BRASIL COMÉRCIO DE IMP.E EXP. DE 
ELETRÔNICOS LTDA-ME
Endereço: Av 85, 1425
CEP. 74160-010 - Goiânia/GOComplemento: Ed. Laura´s Center, 
Sala 107
Telefone: 0000000000
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423027

PORTARIA Nº 0766, DE 16 DE AGOSTO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas, considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo 
Médico n° 130308A/1 de 16/08/2012,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora ELIZABETH REGO BARROS DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 28100/1, ocupante do cargo Técnico C, no período 
de 11/07 a 09/08/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423052

PORTARIA Nº. 756, DE 10 DE AGOSTO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
e considerando a CI N° 006/2012, de 08/08/2012 – CONTROLE 
INTERNO.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA ROSA TEIXEIRA CARDOSO, 
matrícula 26808/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
lotada no Gabinete do Secretario –G.S, para responder pela 
Unidade de Controle Interno, durante as férias da titular, MARIA 
WALKIRIA FURTADO, matrícula nº. 26581/1, no período de 
13/08 a 11/09/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
10 de agosto de 2012.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423169

Ato: PORT. Nº.0765/2012
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es):
Outros / MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA (Aux. de 
Administração)<br
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 422555

Contrato: 25-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de veículo automotivo de passageiro para 
transporte institucional de autoridade em serviço.
Valor Total: 25,200.00
Data Assinatura: 08/08/2012
Vigência: 08/08/2012 a 07/08/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Mauriti, 2501
CEP. 66093-180 - Belém/PAEmail: maria.belem@nortelocadora.
com.br
Telefone: 9132227830 Fax: 9132227830
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 137/2012, DE 06 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422580

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização de contratos, conforme abaixo:
Fiscal: Marcelo Jorge Leite de Macedo, Matrícula n.º 
5569770/1.
Suplente: Edney de Lima Palheta, Matrícula n.º 
5897704/01.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCE-
DIMENTO

L. R. P. MORAIS 
SANTOS – ME

FORNECIMENTO DE 
SUPRIMENTOS DE 

INFORMÁTICA

R$ 7. 
297,50 016/2012

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 016/2012-
IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422598

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/07/2012
Valor: 13,999.92
Vigência: 03/08/2012 a 04/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato n.º 
024/2011, de prestação de serviços manutenção preventiva e 
corretiva na rede de telefonia no prédio da IOE.
Contrato: 24-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: TELECOM SHOPPING DA TELEFONIA LTDA
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, Bairro: Campina, 904

CEP. 66010-140 - Belém/PA
Email: telecomnobrega@terra.com.br
Telefone: 9132015400 Fax: 9132425500
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422615

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/08/2012
Valor: 24,600.00
Vigência: 17/08/2012 a 18/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato n.º 
026/2012, de locação de veículo tipo utilitário, para transporte 
institucional de funcionários em serviço.
Contrato: 26-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Travessa 14 de abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PA
Email: atlanta@amazon.com.br
Telefone: 9132496869 Fax: 9132496869
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 127, DE 13 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422622

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 032/2012/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
Amazon Card’s S/S Ltda, para o fornecimento eventual de 
vale refeição na forma impressa pelo período de 12 meses, na 
forma da proposta apresentada, consoante o que dispõe o art. 
24, inciso V, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA-Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422636

Dispensa: 5/2012
Data: 13/08/2012
Valor: 5,665.00
Objeto: Fornecimento eventual de vale refeição na forma 
impressa, pelo período de 12 meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V, da Lei n.º 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 14/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039  0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: AMAZON CARD’S S/S LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 605
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Email: comercial@amazoncards.com.br
Telefone: 9132022726 Fax: 9132441532
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423335

Na PORTARIA Nº 142 de 13/08/2012, publicada no DOE nº 
32220 de 14/08/2012.
Onde se lê: 15/08 a 16/08/2012.
Lêia-se: 16/08 a 17/08/2012

PORTARIA Nº 146 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423340

O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
RESOLVE: Delegar competência as servidoras MICHELLY DOS 
SANTOS FREIRE, Mat n.º 5787041/5, ocupante do cargo 
de Diretora Administrativa e Financeira e  ANA CARMEN 
PALHETA ALVES Mat. n.º 5127556/1, ocupante do cargo 
de Diretora de Documentação e Tecnologia, para, na forma 
da legislação, normas e regulamentos pertinentes, atuarem em 
conjunto como ordenadores de despesas, no que diz respeito 
aos atos de gestão orçamentária e fi nanceira da autarquia, 
durante o impedimento do titular, especialmente no período de 
17.08  a 22.08 .2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente


